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21397 Wijziging van de inkomstenbelasting en de
loonbelasting (als privé aanmerken van
regelmatig woon-werkverkeer boven 30 km)

Nr. 11 TWEEDE NOTA VAIM WIJZIGING
Ontvangen 22 maart 1990

I

In artikel I worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In de aanhef wordt «(Stb. 519)» vervangen door : (Stb. 1990, 103).

B. Onderdeel A wordt vervangen door:
A.1. In artikel 23. vierde lid, wordt de tweede volzm vervangen door :

Daarbij worden tot uitgangspunt genomen de voor de desbetreffende
afstanden geldende laagste tarieven voor personenvervoer eerste klas
van de N.V. Nederlandse Spoorwegen verminderd met f 200. Voor de
gevallen waarin de enkele-reisafstand meer beloopt dan 30 kilometer
wordt een enkele-reisafstand van 30 kilometer in aanmerking genomen.

A.2. Na het vierde lid wordt toegevoegd:
5. Het vierde lid, derde volzin, is niet van toepassing voor de gevallen

waarin uit een door een openbaar-vervoersonderneming afgegeven op
een tijdvak van 12 maanden betrekking hebbende verklaring (openbaar–
vervoerverklaring) blijkt, dat over een enkele-reisafstand van meer dan
30 kilometer is gereisd per openbaar vervoer. Alsdan wordt als enkele–
reisafstand in aanmerking genomen de enkele-reisafstand waarvoor
blijkens de openbaar-vervoer-verklaring plaatsbewijzen zijn verstrekt,
doch ten hoogste de afstand tussen de woning of verblijfplaats en de
plaats of plaatsen waar arbeid wordt verricht.

6. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld met
betrekking tot de inhoud van de openbaar-vervoerverklaring.

C. Aan onderdeel B wordt toegevoegd:
B.2. Na het vijfde lid wordt, onder vernummering van het zesde en het

zevende lid in onderscheidenlijk zevende en achtste lid, een nieuw zesde
lid ingevoegd:

6. De in het tweede lid, onderdeel a, opgenomen beperking ter zake
van enkele-reisafstanden van meer dan 30 kilometer is niet van
toepassing voor de gevallen waarin uit een openbaar-vervoerverklaring
blijkt dat over een enkele-reisafstand van meer dan 30 kilometer is
gereisd per openbaar vervoer. Alsdan wordt als enkele-reisafstand in
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aanmerking genomen de enkele-reisafstand waarvoor blijkens de
openbaar-vervoerverklaring plaatsbewijzen zijn verstreki, doch ten
hoogste de afstand tussen de woning of verblijfplaats en de plaats of
plaatsen waar arbeid wordt verricht.

d. De onderdelen C.1., C.2. en C.3. worden vervangen door:
C.1. In artikel 42 wordt, onder vernummering van het vierde, het

vijfde en het zesde lid in onderscheidenlijk vijfde, zesde en zevende lid,
na het derde lid een nieuw vierde lid ingevoegd:

4. Voor de gevallen waarin de belastingplichtige ten minste driemaal
per week pleegt te reizen van zijn woning of verblijfplaats naar de plaats
of plaatsen waar de onderneming is gevestigd dan wel de arbeid wordt
verricht over een enkele-reisafstand van meer dan 30 kilometer, wordt,
tenzij blijkt dat niet met de auto is gereisd, het in het tweede en derde lid
vermelde percentage van twintig verhoogd tot vierentwintig.

C.2. Het in vijfde lid vernummerde vierde lid wordt vervangen door:
5. Het tweede tot en met het vierde lid zijn niet van toepassing indien

blijkt dat de auto op jaarbasis voor minder dan 1000 kilometer voor
privédoeleinden wordt gebruikt.

C.3. Het in zesde lid vernummerde vijfde lid wordt vervangen door:
6. Voor de toepassing van het tweede tot en met het vijfde lid worden

de kosten van woon-werkverkeer geacht te zijn gemaakt ten behoeve van
de onderneming dan wel ten behoeve van het verrichten van arbeid.

In artikel II worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In de aanhef wordt «(Stb. 521)» vervangen door: (Stb. 1990, 104).

B. Onderdeel A wordt vervangen door:
A.1. In artikel 11, tiende lid, wordt de tweede volzin vervangen door:

Daarbij worden tot uitgangspunt genomen de voor de desbetreffende
afstanden geldende laagste tarieven voor personenvervoer eerste klas
van de N.V. Nederlandse Spoorwegen verminderd met f 200. Voor de
gevallen waarin de enkele-reisafstand meer beloopt dan 30 kilometer
wordt een enkele-reisafstand van 30 kilometer in aanmerking genomen.

A.2. Na het tiende lid wordt, onder vernummering van het elfde lid in
dertiende lid, ingevoegd:

11. Het tiende lid, derde volzin, is niet van toepassing voor de gevallen
waarin over een enkele-reisafstand van meer dan 30 kilometer wordt
gereisd per openbaar vervoer op basis van plaatsbewijzen die kunnen
leiden tot afgifte van een openbaarvervoerverklaring als bedoeld in artikel
23, vijfde lid, van de Wet op inkomstenbelasting 1964 (Stb. 1990, 103).
Alsdan wordt als enkele-reisafstand in aanmerking genomen de enkele–
reisafstand waarvoor de in de vorige volzin bedoelde plaatsbewijzen zijn
verstrekt, doch ten hoogste de afstand tussen de woning of verblijfplaats
en de plaats of plaatsen waar arbeid wordt verricht.

12. Van het in het tiende lid opgenomen uitgangspunt kan bij ministe–
riële regeling worden afgeweken ten aanzien van de werknemer die met
een niet door de inhoudingsplichtige ter beschikking gestelde auto pleegt
te reizen en daarbij krachtens een schriftelijk vastgelegde regeling van de
inhoudingsplichtige dan wel van de inhoudingsplichtige en een of meer
andere inhoudingsplichtigen tevens een of meer andere werknemers
vervoert.

C. Onderdeel C wordt vervangen door:
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C.1. In artikel 15 , eerste lid, onderdeel b, onder 1°, vervalt «(Stb.
1990, 103)».

C.2. In het tweede lid, onderdeel a, wordt «verminderd met de prijs
van een 2-sterabonnement» vervangen door: verminderd met de prijs van
een 2-sterabonnement, met dien verstande dat voor de gevallen waarin
de enkele-reisafstand meer bedraagt dan 30 kilometer een enkele-reisaf–
stand van 30 kilometer in aanmerking wordt genomen.

C.3. Na het derde lid wordt, onder vernummering van het vierde lid in
vijfde lid, een nieuw vierde lid ingevoegd:

4. De in het tweede lid, onderdeel a, opgenomen beperking ter zake
van enkele-reisafstanden van meer dan 30 kilometer is niet van
toepassing voor de gevallen waarin over een enkele-reisafstand van meer
dan 30 kilometer wordt gereisd per openbaar vervoer op basis van
plaatsbewijzen die kunnen leiden tot afgifte van een openbaar-vervoer–
verklaring als bedoeld in artikel 23, vijfde lid, van de Wet op de inkom–
stenbelasting 1964. Alsdan wordt als enkele-reisafstand in aanmerking
genomen de enkelereisafstand waarvoor de in de vorige volzin bedoelde
plaatsbewijzen zijn verstrekt, doch ten hoogste de afstand tussen de
woning of verblijfplaats en de plaats of plaatsen waar arbeid wordt
verricht.

Toelichting

In deze nota van wijziging zijn de wijzigingen opgenomen die zijn
aangeduid in de nota naar aanleiding van het eindverslag behorende bij
het onderhavige wetsvoorstel. Voorts is het percentage van de autokos–
tenfictie bij alle woon-werkafstanden van meer dan 30 km gesteld op 24.
Met deze wijziging is beoogd de aanvankelijk voorgestelde regeling van
de autokostenfictie te vereenvoudigen binnen het budgettaire kader van
deze regeling.

Voorts wordt bij deze nota van wijziging afgezien van handhaving van
de in artikel 23, vierde lid, laatste volzin, van de Wet op de inkomstenbe–
lasting 1964 en artikel 11, tiende lid, laatste volzin, van de Wet op de
loonbelasting 1964 opgenomen delegatiebepaling. Op deze bepaling zijn
thans nog twee regelingen gebaseerd, te weten de zgn. meerijregeling
ter zake van tijdelijke werkplekken en de bijzondere regeling voor
werknemers die tijdelijk zijn tewerkgesteld op een afstand van meer dan
70 km van hun woning en voor hun woon-werkverkeer gebruik maken
van hun eigen auto zonder daarbij tevens andere werknemers mee te
nemen (artikel 4, tweede lid, van de Uitvoeringsregeling inkomstenbe–
lasting 1990 en artikel 8, tweede lid, van de Uitvoeringsregeling loonbe–
lasting 1990). De genoemde meerijregeling zal opgaan in de aangekon–
digde algemene meerijregeling waarvoor bij deze nota van wijziging
speciale delegatiebepalingen in de wet worden opgenomen. De
bijzondere regeling voor tijdelijk werk op meer dan 70 km past naar ons
oordeel niet in de nieuwe regeling voor woon-werkverkeer waarin
enerzijds een accent is gelegd op het terugdringen van
woon-werkverkeer per auto en anderzijds een faciliteit in het leven wordt
geroepen voor situaties waarin werknemers met elkaar meerijden. Dit
klemt temeer nu de af te schaffen regeling juist alleen maar van
toepassing is indien de werknemer niet tevens andere werknemers laat
meerijden. Doet hij dat we, dan kan hij volgens de thans voorliggende
voorstellen net als iedere andere werknemer gebruik maken van de
algemene meerijregeling op grond waarvan hij 44 cent per km als belas–
tingvrije vergoeding kan ontvangen. In dit verband merken wij nog op dat
bij handhaving van de af te schaffen regeling de werknemer geen
vergoeding zou kunnen krijgen voor het traject van 30 tot 70 km.
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Ten slotte zijn een aantal technische wijzigingen aangebracht in
verband met het opnieuw in het Staatsblad plaatsen van de Wet op de
inkomstenbelasting 1964 en de Wet op de loonbelasting 1964.

De Minister van Financiën,
W. Kok

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort
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